Дело № 1 – 243/2019 Дело № 11801080032002624

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Комсомольск-на-Амуре 23 июля 2019 года

Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

в составе

председательствующего Пронина А.А.

при секретаре Беловой А.А.,

с участием государственного обвинителя Филипповой Т.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Обухова В.С., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших - Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшегося c ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО1 находясь в помещении МДОУ детский сад №, расположенном по 

<

адрес>, решил путем обмана, то есть путем мошенничества, совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя задуманное, ФИО1 в указанный период времени представился Потерпевший №1 сотрудником ФСБ России и сообщил, что может решить имеющиеся у Потерпевший №1 проблемы по возвращению денежного долга за вознаграждение в сумме 300000 рублей, однако на самом деле не являлся сотрудником указанных органов и не намеривался выполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №1 доверяя ФИО1 и не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, будучи обманутая и введенная в заблуждение, согласилась передать указанную сумму денежных средств.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 час. 44 мин. до 9 час. 47 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №1 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что перед переводом основной суммы необходимо оплатить 7000 рублей для оформления справок, обманывая Потерпевший №1, относительно своих преступных намерений по возвращению денежного долга, так как не желал и не имел фактической возможности исполнять свои обязательства. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной им в заблуждение, с его предложением согласилась. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> по в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> передала ФИО1 денежные средства в сумме 200000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> передала ФИО1 денежные средства в сумме 100000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в общей сумме 307 000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 38 мин. до 12 час. 43 мин., находясь возле ТЦ «Океан» по 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 250000 рублей, обманывая Потерпевший №1, относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать денежные средства. После чего ФИО1, не посвящая в свои преступные намерения ФИО14 и неизвестного мужчину, попросил последних забрать у Потерпевший №1 деньги при встрече. ФИО14 и неизвестный мужчина, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласились и ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, взяли у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей, которые в дальнейшем передали ФИО1 После чего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 31 мин. до 20 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала неизвестному мужчине, указанному ФИО1, для ФИО1 денежные средства в общей сумме 102 500 рублей. После чего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала неизвестному мужчине, указанному ФИО1, для ФИО1 денежные средства в сумме 44 000 рублей. После чего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 78 000 рублей тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в общей сумме 229 500 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 час. 00 мин. до 9 час. 00 мин., находясь на заправочной станции «Роснефть» по ул. 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1 полностью доверяя ФИО1, и не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 20000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 55 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 60000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 60000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 60000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 59 мин. до 16 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 50000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение, согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 50000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 33 мин. до 18 час. 40 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 70000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 55000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 55000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 55000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 10 мин., находясь салоне автомобиля «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак № у 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 70000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 69 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 15 мин. до 15 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 69000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 69000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 32 мин. до 14 час. 35 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. В этот же день в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь в МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 20000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 44 мин. до 14 час. 45 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, направил на абонентский номер Потерпевший №1 смс-сообщения, в котором под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 30000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 10000 рублей. В этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 10000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 49 мин. до 13 час. 15 мин., находясь в «Хабаровскэнергосбыт» по 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 10000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 10000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 16 мин. до 11 час. 42 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 50000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 25000. После чего ФИО1 не посвящая в свои преступные намерения ФИО14, попросил последнего забрать деньги при встрече у Потерпевший №1 ФИО14, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился. В этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь у МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО15 для ФИО1 денежные средства в сумме 25000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 25000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 41 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 10000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений заведомо не намереваясь выполнять данное обязательство и не имея фактической возможности исполнять свои обязательства. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. В этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 10000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 42 мин. до 17 час. 18 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 50000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 47000 рублей. В этот же день в период времени с 19 час. 30 мин. до 20 час. 00 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 47000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 47000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 50000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 30000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 30000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в общей сумме 30000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 09 мин. до 21 час. 11 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в ходе телефонного разговора, а так же смс-сообщений, под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 26000 рублей. После чего ФИО1 не посвящая в свои преступные намерения неизвестного мужчину попросил последнего забрать деньги при встрече у Потерпевший №1. Неизвестный мужчина, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 согласился. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., находясь на автобусной остановке возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала неустановленному в ходе предварительного следствия мужчине, для ФИО1 денежные средства в сумме 26000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 26000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 15 мин. до 21 час. 20 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 65000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 65000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 65000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времен с 19 час. 54 мин. до 19 час. 55 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в смс-сообщении направленном на абонентский номер Потерпевший №1 под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 17500 рублей. В этот же день в период времени с 20 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО29 денежные средства в сумме 12500 рублей, кроме этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в общей сумме 17500 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 13 мин. до 12 час. 14 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в смс-сообщении направленном на абонентский номер Потерпевший №1 под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 50000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 50000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 57 мин. до 19 час. 03 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в смс-сообщении направленном на абонентский номер Потерпевший №1 под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 14000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в указанной сумме. В этот же день в период времени с 20 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 14000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 14000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 29 мин. до 08 час. 37 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 35000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. В этот же день в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 35000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 35000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 06 мин. до 20 час. 15 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 20000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 59 мин. до 11 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. В этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 20000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 51 мин. до 19 час. 52 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в смс-сообщении направленном на абонентский номер Потерпевший №1 под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 30000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в указанной сумме. ДД.ММ.ГГГГ в период с в период с 11 час. 53 мин. до 11 час. 54 мин., находясь в помещении ПАО «ФИО3 России» по 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн» совершила перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты №, оформленной на имя ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 30000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 20 мин. до 09 час. 30 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 60000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 60000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 60000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 01 мин. до 10 час. 05 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства. В этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 17900 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 17900 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 33 мин. до 12 час. 45 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 25000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 22500 рублей. В этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 22500 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 22500 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 07 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 30000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства. В этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 29990 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 29990 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 08 мин. до 20 час. 12 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 30000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 20000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 20000 рублей

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 12 мин. до 16 час. 15 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 17000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 17000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 17000 рублей

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 41 мин. до 09 час. 45 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 5000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 5000 рублей. После чего ФИО1 не посвящая в свои преступные намерения ФИО14 попросил последнего забрать деньги при встрече у Потерпевший №1. ФИО14, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 согласился и в этот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО15, для ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 5000 рублей

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 15 мин. до 09 час. 20 мин., находясь в автомобиле «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак 

<

***> возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 100000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле МДОУ детский сад №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 86680 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 86680 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 55 мин. до 20 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 20000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 18700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 18700 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 18700 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 03 мин. до 14 час. 04 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 15000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 12500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 12500 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 12500 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 19 мин. до 14 час. 20 мин., находясь в автомобиле «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак 

<

***> возле 

<

адрес> ул.. Ленина в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 30000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 29000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 29000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 29000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, с помощью месенджера «WhatSapp» под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 10000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 48 мин. до 15 час. 10 мин., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 15000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений заведомо не намереваясь выполнять данное обязательство и не имея фактической возможности исполнять свои обязательства. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 15000 рублей. В этот же день в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 05 мин., находясь в павильоне банкомата ПАО «ФИО3 России» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила перевод со счета № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО16 на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО17, находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 15000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 15000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 08 мин. до 12 час. 17 мин., находясь в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 30000 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 30000 рублей. После чего ФИО1 не посвящая в свои преступные намерения ФИО14 и несовершеннолетнего ФИО18 попросил последних забрать деньги при встрече у Потерпевший №1. ФИО14 и несовершеннолетний ФИО18, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 согласились и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 08 мин. до 10 час. 10 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала несовершеннолетнему ФИО18, для ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей., после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ФИО15, для ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в общей сумме 30000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 13 мин. до 13 час. 33 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №1 и под надуманным предлогом для возврата денежного долга попросил денежные средства в сумме 4300 рублей, обманывая Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений заведомо не намереваясь выполнять данное обязательство и не имея фактической возможности исполнять свои обязательства. Потерпевший №1, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 4300 рублей. После чего ФИО1 не посвящая в свои преступные намерения ФИО14 попросил последнего забрать деньги при встрече у Потерпевший №1. ФИО14 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 согласился и в этот же день в период с 14 час. 54 мин. до 14 час. 56 мин., находясь возле 3 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала ФИО15, для ФИО1 денежные средства в сумме 4300 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1 – денежные средства в сумме 4300 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1 в период времени 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с корыстной целью материальной наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил денежные средства на общую сумму 1598570 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере в сумме 1598570 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 16 мин. до 10 час. 17 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, узнав в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, что ее знакомой Потерпевший №3 требуется помощь в решении финансового вопроса по возмещению ущерба, решил путем обмана, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №3 денежные средства.

Реализуя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретился с Потерпевший №3, и умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №3 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что он является сотрудником ФСБ, а также о том, что поможет ей в решении проблемы по возмещению ущерба за вознаграждение в сумме 35 000 рублей, однако на самом деле не являлся сотрудником указанных органов и не намеривался выполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение с его предложением согласилась и передала ФИО1 денежные средства в сумме 35000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – денежные средства в сумме 35000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час.00 мин. до 15 час. 04 мин., ФИО1, находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №3, умышленно, с корыстной целью, под надуманным предлогом для решения проблемы по возмещению ущерба, попросил у Потерпевший №3 денежные средства в сумме 85000 рублей, обманывая Потерпевший №3 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 85000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 45 мин., находясь возле магазина «Унимарт» по 

<

адрес>, Потерпевший №3 передала ФИО1 денежные средства в сумме 85000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – денежные средства в сумме 85000 рублей.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 02 мин., ФИО1, узнав в ходе телефонного разговора с Потерпевший №3, что она хочет продать свой автомобиль и приобрести новый, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем мошенничества, сообщил последней, что может оказать помощь в приобретении автомобиля, в связи с чем необходимо передать ему денежные средства, заведомо не собираясь и не имя фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 03 мин. до 13 час. 30 мин., находясь у МРЭО ГИБДД по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №3 передала ФИО1 денежные средства в сумме 200000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – денежные средства в сумме 200000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 39 мин. до 18 час. 16 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил звонок на абонентский номер Потерпевший №3 и умышленно с корыстной целью сообщил недостоверные сведения о том, что автомобиль, который выбрала Потерпевший №3 в плохом состоянии и что для приобретения другого автомобиля необходимо доплатить 130000 рублей, обманывая Потерпевший №3 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь и не имея фактической возможности выполнять данное обязательство. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 130000 рублей. Кроме этого ФИО1 умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №3 ложные сведения о том, что у него сломался телефон и попросил, Потерпевший №3 приобрести ему новый телефон «iPhone», и пообещал, что денежные средства за покупку данного сотового телефон ей отдаст, заведомо обманывая Потерпевший №3, относительно своих преступных намерений по факту возвращения денежных средств, так как не желал и не имел фактической возможности исполнить свои обязательства. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение согласилась приобрести ему новый телефон. После чего ФИО1, не посвящая в свои преступные намерения ФИО14 попросил последнего забрать телефон при встрече у Потерпевший №3. ФИО14, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., находясь в магазине «ДНС» по 

<

адрес>, Потерпевший №3 приобрела телефон «iPhone 8» стоимостью 52 789 рублей и передала ФИО14 для ФИО1 указанный телефон. Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Потерпевший №3 передала ФИО1 денежные средства в сумме 130000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – денежные средства в сумме 130000 рублей и телефон «iPhone 8» стоимостью 52 789 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, в период с 13 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 17 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в ходе неоднократных телефонных разговоров с Потерпевший №3, под надуманным предлогом оказания материальной помощи Потерпевший №1, попросил денежные средства в сумме 167 000 рублей, обманывая Потерпевший №3 относительно своих преступных намерений, заведомо не намереваясь выполнять данное обязательство. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 167 000 рублей. После чего ФИО1, не посвящая в свои преступные намерения неизвестного мужчину, попросил забрать денежные средства при встрече у Потерпевший №3. Неизвестный мужчина, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 согласился. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Потерпевший №3 передала денежные средства в сумме 167000 рублей неизвестному мужчине, указанному ФИО1, для ФИО1, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – денежные средства в сумме 167 000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 40 мин. до 20 час. 42 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №3 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что на приобретаемый автомобиль необходимо приобрести зимнюю резину с литьем, а так же ему необходимы денежные средства на проживание, так как свои денежные средства он вложил в приобретаемый автомобиль, заведомо обманывая Потерпевший №3, относительно своих преступных намерений по факту покупки указанного имущества, так как не желал и не имел фактической возможности исполнить свои обязательства. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась передать ему денежные средства в сумме 50000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 08 мин. до 18 час. 20 мин., находясь в магазине по пр. Потерпевший №9 

<

адрес>, посредством банкомат ПАО «Росбанк» перевела на счет № банковской карты № на имя ФИО19, находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 50000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – денежные средства в сумме 50000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 13 мин. до 14 час. 15 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №3, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №3 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что госпошлина за перевозку автомобиля поднялась и необходимо еще заплатить 50000 рублей, обманывая Потерпевший №3 относительно своих преступных намерений заведомо не намереваясь выполнять данное обязательство. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение, согласилась передать ему денежные средства в сумме 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на дачном участке по 

<

адрес> садоводческом некоммерческом товариществе «Подъемник» 

<

адрес>, Потерпевший №3 передала ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей, тем самым ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – денежные средства в сумме 50000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 19 мин. до 13 час. 22 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №3 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что он на работе разбил «iPad» и ему грозит увольнение, и стал просить Потерпевший №3 приобрести ему новый «iPad», чтобы его не уволили, обещая вернуть Потерпевший №3 денежные средства, заведомо обманывая Потерпевший №3, относительно своих преступных намерений по факту возвращения денежных средств, так как не желал и не имел фактической возможности исполнить свои обязательства. Потерпевший №3, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой и введенной в заблуждение согласилась и в этот же день в период времени с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., находясь в магазине «ДНС» по 

<

адрес>, приобрела «iPad 9.7» стоимостью 41999 рублей и передала его ФИО1, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3 – «iPad 9.7» стоимостью 41999 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1 в период времени с 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с корыстной целью материальной наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество на общую сумму 811788 рублей, принадлежащее Потерпевший №3, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб в крупном размере в сумме 811 788 рублей. Похищенными денежными средствами и имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 00 мин. до 22 час. 10 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, получив от ранее не знакомой ему Потерпевший №4 сообщение в месенжере «WhatsApp» с просьбой о помощи в возвращении долга, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №4 решил путем обмана, то есть путем мошенничества, похитить у неё деньги.

Реализуя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретился с Потерпевший №4, и умышленно, с корыстной целью, сообщил Потерпевший №4 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что для решения её проблемы, ему нужны денежные средства в сумме 110000 рублей, и что в течение одного месяца Потерпевший №4 вернется сумма долга, а так же деньги, уплаченные за работу, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №4, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение с его предложением согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 110000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №4. – денежные средства в сумме 110000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час.33 мин. до 16 час. 35 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №4, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №4 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что для заключения договора нужны денежные средства в сумме 7000 рублей, заведомо обманывая Потерпевший №4, относительно своих преступных намерений по возвращения денежного долга, так как не желал и не имел фактической возможности исполнять свои обязательства. Потерпевший №4, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение, в этот же день в период с 16 час. 46 мин. до 16 час. 48 мин., находясь в 

<

адрес>. 11/2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карте № оформленной на имя ФИО20 – находящийся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №4. – денежные средства в сумме 7000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 16 мин. до 11 час. 24 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №4, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №4 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что необходимы для возврата денежного долга денежные средства в сумме 40000 рублей, заведомо обманывая Потерпевший №4, относительно своих преступных намерений по возвращению денежного долга, так как не намеревался исполнять свои обязательства. Потерпевший №4, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение, в этот же день в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 40000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №4. – денежные средства в сумме 40000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 16 мин. до 17 час. 20 мин., находясь в салоне автомобиля «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак 

<

***> регион возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в ходе телефонного разговора сообщил Потерпевший №4 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что необходимы деньги в сумме 5700 рублей, заведомо обманывая Потерпевший №4, относительно своих преступных намерений по возвращению денежного долга, так как не намеревался исполнять свои обязательства. Потерпевший №4, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение, в этот же день в период с 19 час. 03 мин. до 19 час. 05 мин., находясь в 

<

адрес>. 11/2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод на счет № ПАО «Росбанк» банковской карты № оформленной на имя ФИО19 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 5700 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №4. – денежные средства в сумме 5700 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 36 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в ходе телефонного разговора сообщил Потерпевший №4 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что для решения вопроса нужны еще денежные средства в сумме 3 640 рублей, заведомо обманывая Потерпевший №4, относительно своих преступных намерений по возврату денежного долга, так как не намеревался исполнять свои обязательства. Потерпевший №4, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение, в этот же день в период с 11 час. 07 мин. до 11 час. 09 мин., находясь по адресу: Аллея Труда 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод на счет № ПАО «Росбанк» банковской карте № оформленной на имя ФИО19 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 3 640 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №4. – денежные средства в сумме 3640 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 37 мин. до 11 час. 44 мин., находясь в салоне автомобиле «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак 

<

***> регион возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №4 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что можно приобрести лососевую икру по низкой цене, но сначала нужно перевести денежные средства в сумме 5000 рублей, а потом он привезет икру, заведомо обманывая Потерпевший №4, относительно своих преступных намерений по факту приобретения указанного имущества, так как не желал и не имел фактической возможности исполнить свои обязательства. Потерпевший №4, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение, в этот же день в период 12 час. 17 мин. до 12 час. 19 мин. находясь в 

<

адрес>. 11/2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод на счет № ПАО «Росбанк» банковской карты № оформленной на имя ФИО19 – находящейся в пользовании у ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №4. – денежные средства в сумме 5000 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1 в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с корыстной целью материальной наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил денежные средства на общую сумму 171340 рублей, принадлежащее Потерпевший №4, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в сумме 171340 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 57 мин. до 22 час. 10 мин., ФИО1 находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, узнав в ходе телефонного разговора с Потерпевший №4 о том, что ее подруге Потерпевший №5 нужна помощь по возвращению денежного долга, решил путем обмана, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №5 деньги.

Реализуя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретился с Потерпевший №5., и умышленно, с корыстной целью, сообщил Потерпевший №5 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что для решения её проблемы ему нужны денежные средства в сумме 75000 рублей, и, что в течение одного месяца Потерпевший №5 вернется сумма долга, а так же деньги, уплаченные за работу, не намереваясь в дальнейшем исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №5., полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение с его предложением согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 52 мин. до 17 час. 30 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 75000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №5 – денежные средства в сумме 75000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 28 мин. до 10 час. 37 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в ходе телефонного разговора сообщил Потерпевший №5 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что для решения её вопроса нужны еще денежные средства в сумме 3640 рублей, заведомо обманывая Потерпевший №5, относительно своих преступных намерений по возврату денежного долга, так как не намеревался исполнять свои обязательства. Потерпевший №5, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение, в этот же день в период с 11 час. 32 мин. до 11 час. 34 мин., находясь в 

<

адрес>. 43/2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод на счет № ПАО «Росбанк» банковской карты № оформленной на имя ФИО19 – находящейся в пользовании у ФИО1 денежные средства в сумме 3640 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №5 – денежные средства в сумме 3640 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 28 мин. до 16 час. 31 мин., находясь в шиномонтажном сервисе «Автообувь» по 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №5 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что для открытия банковского счета необходимы деньги в сумме 7000 рублей, заведомо обманывая Потерпевший №5, относительно своих преступных намерений по факту возврата денежного долга, так как не намеревался исполнять свои обязательства. Потерпевший №5, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи обманутой, введенной в заблуждение, в этот же день в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №5 – денежные средства в сумме 7000 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1 в период времени с 16 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с корыстной целью материальной наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил денежные средства на общую сумму 85640 рублей, принадлежащее Потерпевший №5, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в сумме 85640 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, в период до 12 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №6 денежные средства.

Реализуя задуманное, ФИО1, в этот же день, в период с 12 час. 57 мин. до 13 час. 30 мин., находясь в 

<

адрес>. 27/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись доверительными отношениями, имеющимися с Потерпевший №6, так как давно с ним был знаком, и находился в дружеских отношениях, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №6 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что у него есть возможность приобрести лососевую икру по выгодной цене, после чего продать икру по более выгодной цене и получить прибыль, для этого необходимо 5000 рублей, заведомо вводя в заблуждение Потерпевший №6 относительно своих преступных намерений, так как не намеривался выполнять данное обязательство. Потерпевший №6, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи введенным в заблуждение с его предложением согласился и в этот же день в период времени с 13 час. 40 мин. до 14 час. 10 мин., находясь около отделения ПАО «ФИО3 России» по 

<

адрес>, передал ФИО29 денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №6 – денежные средства в сумме 5000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 19 мин. до 18 час. 35 мин., находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно с корыстной целью, в ходе телефонного звонка воспользовавшись доверительными отношениями, имеющимися с Потерпевший №6, так как давно с ним был знаком, и находился в дружеских отношениях, сообщил Потерпевший №6 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что в ПАО «ФИО3 России» можно вложить денежную сумму не менее 10000 рублей и получить в 10 раз больше, то есть 100000 рублей, заведомо вводя в заблуждение Потерпевший №6, относительно своих преступных намерений, так как не имел фактической возможности и намерения исполнять данное обязательство. Потерпевший №6, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь в магазине «Винлаб» расположенного по адресу Аллея Труда 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществил перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО21 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №6 – денежные средства в сумме 20000 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1 в период времени с 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с корыстной целью материальной наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил денежные средства на общую сумму 25000 рублей, принадлежащее Потерпевший №6, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в сумме 25000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ФИО1, находясь в 

<

адрес>. 15/3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, узнав от Потерпевший №2, что последняя хочет приобрести стулья на кухню, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №2 деньги.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, находясь там же, воспользовавшись доверительными отношениями имеющимися с Потерпевший №2, так как на тот момент они проживали вместе, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №2 ложные сведения не соответствующие действительности, о том что у него есть знакомые, которые занимаются изготовлением стульев, и для их изготовления необходимо внести аванс в сумме 6000 рублей, заведомо вводя в заблуждение Потерпевший №2, относительно своих преступных намерений, так как не имел возможности и не намеривался выполнять данное обязательство. Потерпевший №2, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи веденной в заблуждение с его предложением согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в период с 11час. 50 мин. до 11 час. 52 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись мобильным приложением «ФИО3 онлайн» осуществила перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 6000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №2 – денежные средства в сумме 6000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 02 мин. до 11 час. 56 мин., находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №2, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №2 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что необходимо внести остаток средств за стулья в сумме 1370 рублей, заведомо вводя в заблуждение Потерпевший №2, относительно своих преступных намерений, не имел возможности и не намеривался выполнять данное обязательство.. Потерпевший №2, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи введенной в заблуждение, в этот же день в период с 12 час. 00 мин. до 12час. 02 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании у ФИО1 денежные средства в сумме 1370 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №2 – денежные средства в сумме 1370 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1, в период времени с 11 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с корыстной целью материальной наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил денежные средства на общую сумму 7370 рублей, принадлежащее Потерпевший №2, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 7370 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ФИО1, находясь в 

<

адрес>. 33 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, узнав от ФИО5, что последняя хочет приобрести мебельную стенку, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у ФИО5 деньги.

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись доверительными отношениями, имеющимися с ФИО5, так как давно с ней был знаком, умышленно с корыстной целью, попросил у последней денежные средства в долг в сумме 500 рублей, обещая вернуть, заведомо вводя в заблуждение ФИО5, относительно своих преступных намерений, так как не намеривался исполнять данное обязательство. ФИО5,, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи введенной в заблуждение с его предложением согласилась и в указанное время, находясь там же, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 500 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО5 – денежные средства в сумме 500 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 час. 19 мин. до 11 час. 39 мин., находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись доверительными отношениями, имеющимися с ФИО5, так как давно с ней был знаком, умышленно с корыстной целью, путем текстовых и звуковых сообщений в мобильном месенджере «WhatsApp» сообщил ФИО5 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что у него есть знакомый, который занимается изготовлением мебели, что мебельная стенка будет стоить 15 000 рублей, и на материал для изготовления мебели необходимо внести 7000 рублей, а позже еще доплатить 7500 рублей, заведомо вводя в заблуждение ФИО5, относительно своих преступных намерений, так как не желал и не имел фактической возможности исполнять свои обязательства. ФИО5, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи введенной в заблуждение с его предложением согласилась и в этот же день в период с 11 час. 40 мин. до 11час. 42 мин., находясь в Муниципальном общеобразовательном учреждении средней школе № расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись мобильным приложением «ФИО3 онлайн» осуществила перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО5 – денежные средства в сумме 7000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 час. 40 мин. до 9 час. 39 мин., находясь в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем текстовых и звуковых сообщений в мобильном месенджере «WhatsApp», умышленно с корыстной целью, сообщил ФИО5 ложные сведения не соответствующие действительности, информацию о том, что необходимо докупить материал для изготовления мебельной стенки и для этого необходимо перевести оставшуюся сумму 7500 рублей, заведомо вводя в заблуждение ФИО5, относительно своих преступных намерений, так как не желал и не имел фактической возможности исполнять свои обязательства. ФИО5, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о его преступном умысле, будучи введенной в заблуждение, в этот же день в период с 09 час. 39 мин. до 09 час. 41 мин., находясь в 

<

адрес>. 33 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «ФИО3 онлайн», осуществила перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 7500 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО5 – денежные средства в сумме 7500 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1, в период времени с 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 9 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с корыстной целью материальной наживы, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил денежные средства на общую сумму 15000 рублей, принадлежащее ФИО5, причинив ФИО5 значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин., ФИО1, находясь в магазине ООО «Техносоюз» по адресу 

<

адрес>, в ходе разговора с ФИО6, узнав, что последний хочет приобрести автозапчасти на свой автомобиль, решил путем обмана, то есть путем мошенничества, похитить у ФИО6 деньги.

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин., находясь магазине ООО «Техносоюз» по адресу 

<

адрес>, путем обмана, то есть путем мошенничества, и создании доверительных отношений, умышленно с корыстной целью, сообщил ФИО6 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что ранее он работал в сфере продажи автозапчастей в 

<

адрес> и у него остались хорошие связи по приобретению автозапчастей с 

<

адрес>, при чем, по цене ниже рыночной, заведомо обманывая ФИО6, относительно своих преступных намерений, так как не желал и не имел фактической возможности исполнять данное обязательство. ФИО6, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи обманутым, с его предложением согласился и в этот же день в период с 19 час. 23 мин. до 19 час. 25 мин., находясь в магазине «Техносоюз» расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись мобильным приложением «ФИО3 онлайн» осуществил перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 2600 рублей, кроме этого, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 49 мин. до 10 час. 51 мин., находясь в магазине «Техносоюз» расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись мобильным приложением «ФИО3 онлайн» осуществил перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании у ФИО1, денежные средства в сумме 1700 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО6 – денежные средства в общей сумме 4300 рублей.

В результате указанных действий, ФИО1, в период времени с 19 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с корыстной целью материальной наживы, путем обмана, то есть путем мошенничества, похитил денежные средства на общую сумму 4300 рублей, принадлежащее ФИО6, причинив ФИО6 материальный ущерб в сумме 4300 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин., ФИО1 находясь в магазине ООО «Техносоюз» по адресу 

<

адрес>, в ходе разговора с Потерпевший №9, узнав о том, что последний хочет приобрести автозапчасти на свой автомобиль, решил путем обмана, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №9 деньги.

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин., находясь магазине ООО «Техносоюз» по адресу 

<

адрес>, путем обмана, то есть путем мошенничества, умышленно с корыстной целью, сообщил Потерпевший №9 ложные сведения не соответствующие действительности, о том, что ранее он работал в сфере продажи автозапчастей в 

<

адрес> и у него остались хорошие связи по приобретению автозапчастей с 

<

адрес>, при чем, по цене ниже рыночной, заведомо обманывая Потерпевший №9, относительно своих преступных намерений, так как не желал и не имел фактической возможности исполнять свои обязательства. Потерпевший №9, полностью доверяя ФИО1, не подозревая о преступном умысле ФИО1, будучи обманутым, с его предложением согласился и в этот же день в период с 13 час. 07 мин. до 13 час. 09 мин., находясь в магазине «Техносоюз» расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись мобильным приложением «ФИО3 онлайн» осуществил перевод на счет № ПАО «ФИО3 России» банковской карты № оформленной на имя ФИО14 – находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 3000 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана, то есть путем мошенничества, похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №9 – денежные средства в сумме 3000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил суду, что обвинение ему понятно, с ним согласен, вину признаёт полностью. Указанное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение подсудимого и его защитника, поддержавшего ходатайство, изучив мнения всех других участвующих в деле лиц, также согласных с заявленным ходатайством, учитывая, что за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд не усматривает препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому суд считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает.

С учётом характеризующих данных, а также поведения подсудимого в момент совершения преступлений и в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, у суда нет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Конвенции "О защите прав человека и основных свобод", вступившей в силу для Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, при назначении наказания, суд учитывает установленные в судебном заседании обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

В отношении ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт: совершение преступлений впервые, явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Также при назначении наказания, суд учитывает отсутствие у ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание.

Оснований для изменения категорий совершённых подсудимым преступлений в отношении имущества Потерпевший №1 и Потерпевший №3, относящихся к категории тяжких преступлений, суд, с учётом обстоятельств их совершения, а именно длительности периода их совершения, не усматривает.

Обсуждая вид наказания ФИО1 за совершения указанных преступлений, суд учитывает санкцию ч. 4 ст. 159 УК РФ, предусматривающую наказание только в виде лишения свободы, а также изложенные выше обстоятельства, степень общественной опасности указанных преступлений, не позволяющей для достижения целей наказания назначить по ч. 3, 4 ст. 159 УК РФ ФИО1 более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, а также применить положения ст. 73 УК РФ.

Преступления в отношении имущества Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №2, ФИО5 относятся к категории средней тяжести и совершены ФИО1 в отношении имущества Потерпевший №4 и Потерпевший №5 на сумму, значительно превышающую установленный законом размер, с которого ущерб для гражданина может признаваться значительным, а в отношении Потерпевший №6, Потерпевший №2 и ФИО5 – в отношении людей, с кем дружил, совместно проживал, был давно знаком, соответственно, т.е. эти преступления ФИО1 совершал, игнорируя указанные социальные отношения. Изложенные обстоятельства совершения преступлений не позволяют суду изменить их категорию на менее тяжкую.

Наказания по указанным преступлениям, суд полагает необходимым также назначить в виде лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку назначение наказания не связанного с лишением свободы, либо условного осуждения к лишению свободы, с учётом изложенных выше обстоятельств, степени общественной опасности преступлений, не повлияет на исправление ФИО1 и не будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости.

При этом суд, с учётом установленных смягчающих обстоятельств, считает необходимым не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы и назначить лишь основное наказание, полагая его достаточным для исправления подсудимого.

Преступления в отношении имущества ФИО6 и Потерпевший №9 относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем положения ч. 6 ст. 15 УК РФ к ним неприменимы. По этим же основаниям, руководствуясь ч. 1 ст. 56 УК РФ, с учётом того обстоятельства, что ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, суд полагает, невозможным назначение наказания в виде лишения свободы и считает необходимым по указанным преступлениям назначить наказание в виде исправительных работ, которое по совокупности преступлений учитывать в соответствии с положениями ст. 71 УК РФ.

Определяя размер основного наказания подсудимого в виде лишения свободы, суд, кроме изложенного, учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Применение положений ст. 53.1, 64 УК РФ суд полагает нецелесообразным.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

- куртку защитного цвета, с рисунком «камуфляж», хранящуюся у свидетеля ФИО25, банковскую карту № на имя ФИО2, хранящуюся у свидетеля ФИО15, банковскую карту № на имя ФИО16, хранящуюся у свидетеля ФИО16, необходимо в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить указанным свидетелям по принадлежности соответственно.

Обсуждая заявленные по делу гражданские иски, суд установил, что они заявлены потерпевшими на сумму невозмещённого ущерба, причинённого действиями подсудимого, а потому в силу ст.1064 ГК РФ подлежат полному удовлетворению, при этом суд учитывает признание исков подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 4 года лишения свободы.

Признать ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 2 года лишения свободы.

Признать ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 2 года лишения свободы.

Признать ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 2 года лишения свободы.

Признать ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 2 года лишения свободы.

Признать ФИО1 по хищению имущества ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 2 года лишения свободы.

Признать ФИО1 по хищению имущества ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 9 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 5%.

Признать ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 9 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 5%.

На основании ст. 71 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 в виде исправительных работ при совокупности преступлений по хищению имущества ФИО6 считать равным 3 месяцам лишения свободы, по хищению имущества Потерпевший №9 считать равным 3 месяцам лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний и назначить ФИО1 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - заключение под стражу, оставить до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания, согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданские иски Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №2, ФИО5, ФИО6, Потерпевший №9 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 811788 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 1598570 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 171340 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 85640 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 7370 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 15000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 4300 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 в счёт возмещения причинённого материального ущерба деньги в сумме 3000 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу:

- документы, СД-диски, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле;

- куртку защитного цвета, с рисунком «камуфляж», хранящуюся у свидетеля ФИО25, банковскую карту № на имя ФИО4 ФИО52 хранящуюся у свидетеля ФИО15, банковскую карту № на имя ФИО16, хранящуюся у свидетеля ФИО16, – оставить указанным свидетелям по принадлежности соответственно.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренном п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. По иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Указанное ходатайство осужденный также вправе заявить в своих возражениях в случае подачи апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы.

Судья А.А.Пронин